
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2022, 9/114235 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
25 февраля 2022 г. № 52-1 

Об изменении решения Чаусского районного 
Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. № 50-3 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. № 50-3 
«О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме 

41 426 810,39 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 41 426 193,92 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2022 год в сумме 
616,47 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. дополнить решение пунктом 11 следующего содержания: 
«11. Включить в 2022 году в районный бюджет иные межбюджетные трансферты, 

передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 3246,92 рубля согласно 
приложению 11.»; 

1.3. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «41 222 947,00» заменить цифрами «41 426 193,92»; 
в абзаце третьем цифры «41 222 947,00» заменить цифрами «41 426 810,39»; 
1.4. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«10.1. максимальные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на конец года 

составляют: Антоновского – 0,48 рубля, Каменского – 0,00 рубля, Войниловского – 
0,00 рубля, Волковичского – 0,00 рубля, Горбовичского – 3246,44 рубля, Осиновского – 
0,00 рубля, Радомльского – 0,00 рубля;»; 

1.5. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.6. дополнить решение приложением 11 (прилагается); 
1.7. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 27 417 976,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 27 417 976,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 27 621 222,92
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 27 621 222,92»;

  
позиции: 
  

«Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 596 304,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 596 304,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 596 304,00»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2022, 9/114235 

2 

заменить позициями: 
  

«Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 799 550,92
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 799 550,92
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 796 304,00»;

  
после позиции 
  

«Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 796 304,00»

  
дополнить приложение позицией следующего содержания: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 4 3 2 64 02 3 246,92»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 41 222 947,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 41 426 193,92»;
  
1.8. в приложении 4 к этому решению: 
позицию 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 186 623,00»
  

заменить позицией 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 390 486,39»;
  
позицию 
  

«Резервные фонды 01 09 00 77 972,00»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 01 09 00 67 972,00»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 69 933,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 134 792,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 134 792,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 441 872,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 441 872,00»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2022, 9/114235 

3 

заменить позициями: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 59 933,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 334 792,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 334 792,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 445 735,39
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 445 735,39»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 41 222 947,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 41 426 810,39»;
  
1.9. в приложении 5 к этому решению: 
позицию 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 77 972,00» 
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 67 972,00»; 
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 69 933,00 
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 125 966,00 
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 125 966,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 59 933,00 
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 135 966,00 
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 135 966,00»;

  
позиции: 
  

«Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
Чаусского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 771 583,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 288 594,00»

  
заменить позициями: 

  
«Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
Чаусского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 971 583,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 488 594,00»;

  
после позиции 
  

«Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 288 594,00»
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2022, 9/114235 

4 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
  

«Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 200 000,00
Иные общегосударственные вопросы 082 04 00 00 200 000,00»;

  
позиции: 
  

«Финансовый отдел Чаусского районного 
исполнительного комитета 338 00 00 00 152 129,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 152 129,00»

  
заменить позициями: 

  
«Финансовый отдел Чаусского районного 
исполнительного комитета 338 00 00 00 155 992,39
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 155 992,39»;

  
позиции: 
  

«Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 148 167,00
Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 148 167,00»

  
заменить позициями: 

  
«Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 152 030,39
Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 152 030,39»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 41 222 947,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 41 426 810,39».
  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин
  

  Приложение 1 
к решению  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
29.12.2021 № 50-3  
(в редакции решения  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
25.02.2022 № 52-1)  

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника
Детализация Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 616,47
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 616,47
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 616,47
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 730 836,82
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 730 220,35



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2022, 9/114235 

5 

Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам 
банков Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –500 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 500 000,00

  
  Приложение 11 

к решению  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
29.12.2021 № 50-3  
(в редакции решения  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
25.02.2022 № 52-1)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из нижестоящих бюджетов в районный бюджет 

(рублей) 
Бюджет Сумма 

Антоновского сельсовета 0,48
Войниловского сельсовета 0,00
Волковичского сельсовета 0,00
Горбовичского сельсовета 3246,44
Каменского сельсовета 0,00
Осиновского сельсовета 0,00
Радомльского сельсовета 0,00
ИТОГО 3246,92

  


